
４　 被 保 険 者

○ 全市人口・国保人員及び加入率（人員）の推移（年度別）

○ 全市世帯・国保世帯及び加入率（世帯）の推移（年度別）
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（１）被保険者・世帯加入状況（年度別）
　　　　　　　　（各年度末現在）

世帯 人員

世帯 人 人 世帯 ％ 人 ％ 人 ％ ％

平成30 594,875 1,306,079 2.20 160,514 97.52 243,572 95.82 1.52 26.98 18.65

令和元 606,482 1,318,363 2.17 157,715 98.26 235,866 96.84 1.50 26.00 17.89

令和2 617,314 1,327,691 2.15 157,667 99.97 233,253 98.89 1.48 25.54 17.57

令和3 626,077 1,334,975 2.13 155,117 98.38 226,486 97.10 1.46 24.78 16.97

令和4 634,697 1,340,923 2.11 148,795 95.92 214,108 94.53 1.44 23.44 15.97
　　　　　　　

世帯 人員

世帯 人 人 世帯 ％ 人 ％ 人 ％ ％

西区 43,328 94,805 2.19 10,771 － 15,862 － 1.47 24.86 16.73

北区 71,706 149,860 2.09 16,068 － 22,970 － 1.43 22.41 15.33

大宮区 62,156 124,422 2.00 14,232 － 19,814 － 1.39 22.90 15.92

見沼区 77,345 164,947 2.13 19,672 － 28,865 － 1.47 25.43 17.50

中央区 50,327 103,151 2.05 10,862 － 15,381 － 1.42 21.58 14.91

桜区 47,874 96,160 2.01 12,060 － 17,139 － 1.42 25.19 17.82

浦和区 78,914 168,881 2.14 16,594 － 23,227 － 1.40 21.03 13.75

南区 91,758 193,538 2.11 20,300 － 28,677 － 1.41 22.12 14.82

緑区 58,297 132,817 2.28 13,702 － 20,549 － 1.50 23.50 15.47

岩槻区 52,992 112,342 2.12 14,534 － 21,624 － 1.49 27.43 19.25

（２）世帯加入状況（年度別・構成別）
（各年度末現在）

再掲分

退職混合世帯

世帯 世帯 世帯 ％ 世帯 ％ 世帯

平成30 594,875 160,514 160,340 99.89 174 0.11 114

令和元 606,482 157,715 157,701 99.99 14 0.01 15

令和2 617,314 157,667 157,665 100.00 2 0.00 1

令和3 626,077 155,117 155,116 100.00 1 0.00 1

令和4 634,697 148,795 148,794 100.00 1 0.00 1

再掲分

退職混合世帯

世帯 世帯 世帯 ％ 世帯 ％ 世帯

西区 43,328 10,771 10,771 100.00 0 0.00 0

北区 71,706 16,068 16,067 99.99 1 0.01 0

大宮区 62,156 14,232 14,232 100.00 0 0.00 0

見沼区 77,345 19,672 19,672 100.00 0 0.00 1

中央区 50,327 10,862 10,862 100.00 0 0.00 0

桜区 47,874 12,060 12,060 100.00 0 0.00 0

浦和区 78,914 16,594 16,594 100.00 0 0.00 0

南区 91,758 20,300 20,300 100.00 0 0.00 0

緑区 58,297 13,702 13,702 100.00 0 0.00 0

岩槻区 52,992 14,534 14,534 100.00 0 0.00 0

加入率

全区

１世帯当た
り人員

被保険者

対前年比世　帯 前年比 人　員世　帯 人口 １世帯当たり
人員

国保世帯
一般世帯数
含退職混合
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退職者世帯
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１世帯当た
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構成比

年度
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4年度

年度
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全世帯
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（３）被保険者加入状況（年度別・構成別）

65歳～74歳

被保険者 １割 ２割 ３割

平成30 1,306,079 243,572 141,815 58.22% 6,174 314 0.13% 290 24 0 101,443 41.65% 116 49,532 5,778 78,354

令和元 1,318,363 235,866 136,883 58.03% 5,754 30 0.01% 29 1 0 98,953 41.95% 0 51,397 5,831 75,651

令和2 1,327,691 233,253 134,180 57.53% 5,273 4 0.00% 3 1 0 99,069 42.47% 0 53,966 6,350 75,186

令和3 1,334,975 226,486 130,654 57.69% 4,991 2 0.00% 2 0 0 95,830 42.31% 0 53,010 6,015 73,948

令和4 1,340,923 214,108 125,330 55.24% 4,624 2 0.00% 2 0 0 88,776 41.46% 0 48,412 5,752 71,379

65歳～74歳

被保険者 １割 ２割 ３割

西区 94,805 15,862 8,933 56.32% 374 0 0.00% 0 0 0 6,929 43.68% 0 4,016 387 5,055

北区 149,860 22,970 13,311 57.95% 418 1 0.00% 1 0 0 9,658 42.05% 0 5,139 569 7,666

大宮区 124,422 19,814 11,921 60.16% 413 0 0.00% 0 0 0 7,893 39.84% 0 4,161 540 6,434

見沼区 164,947 28,865 16,601 57.51% 628 1 0.00% 1 0 0 12,263 42.48% 0 6,942 696 9,624

中央区 103,151 15,381 8,924 58.02% 289 0 0.00% 0 0 0 6,457 41.98% 0 3,497 454 5,046

桜区 96,160 17,139 10,661 62.20% 447 0 0.00% 0 0 0 6,478 37.80% 0 3,661 369 5,740

浦和区 168,881 23,227 13,145 56.59% 410 0 0.00% 0 0 0 10,082 43.41% 0 5,178 819 7,965

南区 193,538 28,677 17,623 61.45% 639 0 0.00% 0 0 0 11,054 38.55% 0 5,773 777 9,879

緑区 132,817 20,549 12,222 59.48% 521 0 0.00% 0 0 0 8,327 40.52% 0 4,465 585 6,886

岩槻区 112,342 21,624 11,989 55.44% 485 0 0.00% 0 0 0 9,635 44.56% 0 5,580 556 7,084

（４）年間平均世帯加入状況（年度別・構成別）

再掲分

平成30 589,573 163,532 163,094 99.73% 438 0.27% 286

令和元 601,151 159,793 159,725 99.96% 68 0.04% 55

令和2 612,106 158,494 158,492 100.00% 2 0.00% 1

令和3 621,742 157,347 157,346 100.00% 1 0.00% 1

令和4 634,697 148,795 148,794 100.00% 1 0.00% 1

（５）年間平均被保険者加入状況（年度別・構成別）

65歳～74歳

被保険者 １割 ２割 ３割

平成30 1,300,787 250,253 144,959 57.92% 5,907 842 0.34% 728 114 0 104,452 41.74% 5,656 44,365 5,645 80,539

令和元 1,312,747 240,375 139,705 58.12% 5,469 126 0.05% 123 3 0 100,544 41.83% 0 50,760 5,740 77,567

令和2 1,323,337 235,565 136,004 57.74% 5,043 4 0.00% 3 1 0 99,557 42.26% 0 52,993 6,077 76,118

令和3 1,331,476 231,302 132,750 57.39% 4,758 2 0.00% 2 0 0 98,550 42.61% 0 54,213 6,168 75,292

令和4 1,340,923 214,108 125,330 58.54% 4,624 2 0.00% 2 0 0 88,776 41.46% 0 48,412 5,752 71,379
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（６）年齢階層別人口及び被保険者
（年度末現在）（単位：人）

男 女 計 男 女 計 加入率（％） 構成比(%)

０歳～　４歳 27,091 25,949 53,040 1,612 1,457 3,069 5.79 1.43

５歳～　９歳 30,337 28,553 58,890 2,121 1,810 3,931 6.68 1.84

１０歳～１４歳 30,606 29,127 59,733 2,265 2,106 4,371 7.32 2.04

１５歳～１９歳 30,840 29,244 60,084 2,704 2,584 5,288 8.80 2.47

２０歳～２４歳 36,634 35,942 72,576 4,262 4,098 8,360 11.52 3.90

２５歳～２９歳 40,276 40,441 80,717 4,822 4,637 9,459 11.72 4.42

３０歳～３４歳 41,771 40,513 82,284 4,620 4,204 8,824 10.72 4.12

３５歳～３９歳 44,876 42,826 87,702 5,118 4,667 9,785 11.16 4.57

４０歳～４４歳 47,636 45,030 92,666 6,047 4,958 11,005 11.88 5.14

４５歳～４９歳 54,371 51,512 105,883 7,003 5,932 12,935 12.22 6.04

５０歳～５４歳 56,650 54,332 110,982 7,901 7,110 15,011 13.53 7.01

５５歳～５９歳 46,974 44,604 91,578 6,971 7,131 14,102 15.40 6.59

６０歳～６４歳 37,903 36,120 74,023 7,950 10,743 18,693 25.25 8.73

６５歳～６９歳 32,562 32,038 64,600 15,221 18,890 34,111 52.80 15.93

７０歳～７４歳 35,932 39,644 75,576 24,142 30,911 55,053 72.84 25.71

７５歳～７９歳 29,753 36,774 66,527 50 61 111 0.17 0.05

８０歳～８４歳 22,612 30,136 52,748 0 0 0 0.00 0.00

   ８５歳～ 17,694 33,620 51,314 0 0 0 0.00 0.00

計 664,518 676,405 1,340,923 102,809 111,299 214,108 15.97 100.00
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（７）被保険者異動状況－人員－（年度別・事由別）
（単位：人）

平成30 12,426 31,380 726 766 9 1,247 46,554 8,975 30,702 1,136 1,650 12,292 2,419 57,174 ▲ 10,620

令和元 12,479 32,020 560 679 9 1,148 46,895 9,182 29,817 1,068 1,417 10,430 2,687 54,601 ▲ 7,706

令和2 10,156 33,046 595 621 4 1,245 45,667 8,234 26,289 1,165 1,526 8,276 2,790 48,280 ▲ 2,613

令和3 9,197 32,384 621 586 13 1,174 43,975 8,003 26,278 1,003 1,470 11,509 2,479 50,742 ▲ 6,767

令和4 11,473 33,434 584 559 9 1,288 47,347 8,568 30,167 1,131 1,503 14,331 4,025 59,725 ▲ 12,378

○ 被保険者異動状況－人員－（年度別・事由別） 【各区別】

西区 614 2,392 38 46 3 108 3,201 524 2,161 115 97 1,171 263 4,331 ▲ 1,130

北区 1,070 3,970 55 50 1 90 5,236 873 3,412 116 171 1,485 454 6,511 ▲ 1,275

大宮区 1,422 3,012 38 40 0 98 4,610 957 2,658 91 133 1,246 453 5,538 ▲ 928

見沼区 1,274 4,324 97 79 3 169 5,946 946 3,869 172 224 2,116 516 7,843 ▲ 1,897

中央区 872 2,503 36 27 0 50 3,488 591 2,271 87 106 997 296 4,348 ▲ 860

桜区 1,327 2,556 42 60 0 130 4,115 874 2,451 116 118 1,079 370 5,008 ▲ 893

浦和区 1,210 3,759 43 53 0 148 5,213 998 3,314 98 150 1,507 234 6,301 ▲ 1,088

南区 1,966 4,712 87 83 0 165 7,013 1,466 4,385 113 188 1,755 664 8,571 ▲ 1,558

緑区 932 3,196 83 63 0 158 4,432 686 3,006 88 139 1,338 407 5,664 ▲ 1,232

岩槻区 786 3,010 65 58 2 172 4,093 653 2,640 135 177 1,637 368 5,610 ▲ 1,517

年度
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